BỘ XÂY DỰNG
****
	Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt nam
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 98/BXD-KSTK
V/v: Hướng dẫn điều kiện kỹ thuật thi công khoan xiên đường ống dẫn khí ngầm đi qua KCN Phú Mỹ I
	Hà Nội, ngày  16  tháng 10 năm 2007

Kính gửi : Tập đoàn Dầu khí Việt Nam
Tập đoàn Dầu khí Việt Nam có văn bản số  6039/DKVN-XD ngày 10/10/2007 đề nghị Bộ Xây dựng hướng dẫn điều kiện kỹ thuật thi công khoan xiên đường ống dẫn khí ngầm đi qua khu công nghiệp Phú Mỹ I.
Sau khi nghiên cứu và căn cứ kết quả cuộc họp ngày 11/10/2007 giữa đại diện: Tập đoàn Dầu khí Việt Nam, Ban QL các khu công nghiệp tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Sở Xây dựng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Công ty TNHH một thành viên Nhiệt điện Phú Mỹ, Nhà thầu NACAP, Vụ Xây lắp và Vụ Khảo sát, Thiết kế XD (Bộ Xây dựng) (Biên bản cuộc họp số 236/BB-KVN ngày 12/10/2007 của Tập đoàn Dầu khí Việt Nam), Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Dự án Đường ống dẫn khí Phú Mỹ - TP Hồ Chí Minh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1524/QĐ-TTg ngày 30/11/2001. Thiết kế kỹ thuật tổng thể (FEED) đã được Bộ Xây dựng thẩm định tại văn bản số 802/BXD-KSTK ngày 02/06/2004 và được Hội đồng quản trị Tổng công ty Dầu khí (nay là Tập đoàn Dầu khí Việt Nam) đã phê duyệt tại Quyết định số 5903/QĐ-HĐQT ngày 11/11/2004. Theo đó, một phần của đường ống dẫn khí  ngầm đi qua khu công nghiệp Phú Mỹ I.
2. Thi công đường ống ngầm bằng phương pháp khoan xiên là biện pháp thi công tiên tiến đã thực hiện nhiều nơi trên thế giới. Do hiện nay phương pháp này chưa có tiêu chuẩn kỹ thuật riêng nên nhà thầu có thể tham khảo Hướng dẫn kỹ thuật do Hiệp hội các nhà thầu khoan Châu Âu (“DCA Europe”) ban hành tháng 2/2001 (“Horizontal Directional Drilling Technical Guidelines”) để lập quy trình, biện pháp thi công và đề nghị tư vấn quản lý dự án, tư vấn đăng kiểm kiểm tra, thống nhất trước khi thực hiện.
3. Về khoảng cách an toàn đối với đường ống dẫn khí ngầm đi qua khu công nghiệp Phú Mỹ I:
Tại khu vực đường ống dẫn khí ngầm đi qua khu công nghiệp Phú Mỹ I, dự kiến được thi công bằng phương pháp khoan xiên, hiện đang có kênh xả nước làm mát của Trung tâm Điện lực Phú Mỹ. Theo báo cáo của chủ đầu tư, đường ống dẫn khí ngầm có đường kính 22 inch (55,9cm) nằm phía dưới mũi cọc móng của kênh xả nước làm mát khoảng 7m và nằm phía dưới kênh xả nước làm mát khoảng 50m. Khoảng cách này phù hợp với Hướng dẫn kỹ thuật do Hiệp hội các nhà thầu khoan Châu Âu ban hành tháng 2/2001 (từ 10 đến 15 lần đường kính ống ngầm). Tuy nhiên, do điều kiện địa chất công trình tại khu vực phức tạp, chủ đầu tư cần yêu cầu nhà thầu tính toán kiểm tra khoảng cách trên đồng thời cam kết đảm bảo an toàn tuyệt đối cho kênh xả nước làm mát trong quá trình thi công cũng như vận hành đường ống dẫn khí ngầm.
4. Trong quá trình thi công đường ống dẫn khí ngầm, chủ đầu tư có trách nhiệm giám sát chặt chẽ công việc của nhà thầu; mời Ban quản lý các KCN tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Sở Xây dựng  tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Công ty TNHH một thành viên Nhiệt điện Phú Mỹ chứng kiến kết quả công việc như đã thống nhất tại cuộc họp ngày 11/10/2007.
Sau khi hoàn thành thi công, chủ đầu tư cần gửi Ban quản lý các KCN tỉnh Bà Rịa - Vũng Tầu, Sở Xây dựng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu hồ sơ hoàn công chính xác vị trí đường ống dẫn khí ngầm để theo dõi.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng. Đề nghị Tập đoàn Dầu khí Việt Nam nghiên cứu, triển khai các công việc cho phù hợp./.

Nơi nhận :
- Như trên
- TT Cao Lại Quang (để b/c)
- Ban QL các KCN Bà Rịa-Vũng Tàu
- Sở Xây dựng Bà Rịa-Vũng Tầu
- Công ty TNHH một thành viên
   Nhiệt điện Phú Mỹ
- Lưu: VP, XL, KHCN, KSTK.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KHẢO SÁT, THIẾT KẾ XD

Hoàng Vĩnh Thắng